
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 



OSÓWKA 

Osówka wypływa z południowego stoku Lisiej Góry (wys. 108 m n.p.m.). Przyjmuje z prawego brzegu Bystry 
Potok, przepływa przez Dolinę Siedmiu Młynów, dalej przyjmuje z prawej Jasmundzką Strugę i wpada do jez. 

Goplana. Dalej przepływa zakrytym kanałem, nawadniając Syrenie Stawy, jez. Rusałka i pod ul. 1 Maja dopływa 
do Odry. Z jez. Goplana ma sztuczne podziemne połączenie z jez. Głębokim, umożliwiające zasilanie go 

wodami strumienia w razie znaczącego obniżenia lustra wody (obecnie jednak większą rolę w powyższej kwestii 
odgrywa kanał łączący jez. Głębokie z Gunicą). W XIII wieku nosiła nazwę Goldbeke w związku z próbami 

poszukiwania w niej złota. 

Dąb przy Ustroniu - obwód 435 cm, rośnie w Dolinie Siedmiu Młynów, w pobliżu stawu Ustronie (stąd nazwa). 

KARL FRIEDRICH FRIESEN 

Opis oraz fotografia i rycina z Marek Łuczak "Szczecin Warszewo Osów Głębokie" Wyd. I, Szczecin 2011: 

"Karl Friedrich Friesen (1784 - 1814) był niemieckim gimnastykiem i żołnierzem, jednym z promotorów 
gimnastyki w Niemczech. Studiował w Akademii Architektury w Berlinie, współpracował nad wielkim atlasem 

Meksyku pod redakcją Humboldta. W latach 1810-12 świadczył ważne usługi dla Jahna w tworzeniu gimnastyki 
niemieckiej. Po wybuchu niemieckiej wojny wyzwoleńczej w 1813 r. pomagał w organizowaniu słynnego 

korpusu ochotniczego mjr von Lützowa, którego został adiutantem. Po rozproszeniu korpusu przez Napoleona 
w Rheims, 15 marca 1814 r. został schwytany i rozstrzelany przez Francuzów w La Lobbe w Ardenach. W 1843 

roku jego ciało zostało pochowane na cmentarzu wojskowym w Berlinie." 

ZAZULIN 

Wg https://pomeranica.pl/wiki/Zazulin 

Polana leśna po wyschniętych stawach młyńskich usytuowanych przy ujściu Jasmundzkiej Strugi do strumienia 
Osówka. Jest to pozostałość po istniejącym tutaj od średniowiecza do XIX wieku młynie wodnym.  

 

Był ostatnim z młynów wodnych w Dolinie Siedmiu Młynów .Przyległe do zabudowań dwa stawy wyschły już w 
okresie międzywojennym, pozostał tylko budynek starego młyna, w którym urządzono restaurację i mały 

hotelik. Niezagospodarowany po wojnie młyn rozebrano, 

Obecnie miejsce jego położenia można poznać po zachowanej drodze dojazdowej prowadzącej od ulicy, 
zwanej Drogą Siedmiu Młynów, po schodach prowadzących na wały otaczające wyschnięte stawy, po 
resztkach murów otworów wylotowych umożliwiających odpływ wody ze stawów, a także po resztkach 

fundamentów młyna (?) oraz po parowie powstałym po kanale odpływowym wody ze stawów. 

 


